
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 247 Del reg.  Data 26-10-2023  
 

 
OGGETTO: 
 

SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. ADOZIONE 

 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  ventisei del mese di ottobre, con inizio alle ore 11:00, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: AREA LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso che: 
 L’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti) stabilisce che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo 
superiore a 150.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 il suddetto art. 37 comma 6° rinvia all’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo, la definizione delle modalità di aggiornamento dei 
programmi triennali e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini 
di priorità, degli schemi tipo e delle informazioni minime che essi devono contenere;  

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii.;  

 
Considerato che l’ing. Giovanni Zigrino, Responsabile del Settore “LL.PP. Ambiente e 
Manutenzioni”, prendendo atto delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
programmazione dei lavori pubblici e uniformandosi agli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione, ha formulato la proposta di programmazione triennale dei lavori pubblici 
sottoponendo a questa Giunta Comunale l’elencazione dei lavori da programmare nel triennio 
2024-2026, secondo gli schemi di cui al predetto “allegato I.5”  del D.Lgs. 36/2023;  
 
Dato atto:  
 delle disposizioni dell’art.5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. n°36/2023 ed in particolare: 

- del comma 5° che recita: “Successivamente alla adozione, il programma triennale e 
l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 
4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione 
appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono 
adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 
assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.” 

- del comma 6° che recita: “Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della 
legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni 
dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e 
del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti 
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.” 

 che il Programma Triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale sono modificabili 
al ricorrere delle circostanze di cui comma 9° dell’art. 5 dell’allegato I.5 - Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo al D.Lgs. n°36/2023;  

 
Visti  
 Il D.Lgs. n°36/2023, ed in particolare l’Art.37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti 

di beni e servizi” 
 il D.Lgs. 118/2011;  
 
Dato atto altresì che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi,  

DELIBERA 
 
di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 
di adottare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, lo 
schema di Programma Triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2024/2026 e l’elenco 
annuale 2024, predisposto dall’Ing. Giovanni Zigrino, Responsabile del Settore “LL.PP. 
Ambiente e Manutenzioni” sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023, ed allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  
 
di riservarsi, con successivi atti, di apportare modifiche o integrazioni all’allegato Programma 
qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente, nel rispetto di 
quanto stabilito dall’art. 5 comma 9° del predetto allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;  
 
di dare contestualmente incarico al Responsabile del Settore Servizi Finanziari di modificare il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 nella Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2024-2026 in corso di predisposizione, 
con le opere indicate nel piano;  
 
di demandare al Consiglio Comunale l’adozione del successivo provvedimento per 
l’approvazione del D.U.P. nel quale è incluso il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024/2026 ed elenco annuale 2024 propedeuticamente alla approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026;  
 
di dare atto che, prima dell’approvazione del presente Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024 da parte del Consiglio Comunale, si provvederà 
agli obblighi informativi e di pubblicità previsti dalla vigente normativa;  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii..  
 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
 Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 26-10-2023 

Il Responsabile Area Lavori Pubblici 
Ing. Giovanni Zigrino 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 26-10-2023 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 27-10-2023 al n. 3041 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 31314  in data 27-10-2023 ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-10-2023 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 27-10-2023  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


